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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表
令和5年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　Ⅰ　資産の部
１．流動資産

476,571 352,809 123,762
98,342,716 123,993,501 △ 25,650,785
5,023,769 9,252,109 △ 4,228,340

120,000,000 90,000,000 30,000,000
1,592,177 2,443,247 △ 851,070

159,380,432 121,562,507 37,817,925
1,974,552 1,234,318 740,234
3,572,921 0 3,572,921

貸倒引当金 △ 977,720 △ 729,375 △ 248,345
389,385,418 348,109,116 41,276,302

２．固定資産
（１）基本財産

478,142,655 577,177,209 △ 99,034,554
121,857,345 22,822,791 99,034,554
600,000,000 600,000,000 0

（２）特定資産
141,629,934 144,112,508 △ 2,482,574
27,808,433 25,069,767 2,738,666

設備修繕積立資産 50,000,000 50,000,000 0
60,467,251 60,467,251 0
65,374,380 65,374,380 0
6,843,237 6,644,584 198,653

352,123,235 351,668,490 454,745
（３）その他の固定資産

60,755,058 60,755,058 0
△ 22,411,581 △ 20,382,612 △ 2,028,969

10,951,500 10,951,500 0
△ 9,115,049 △ 8,660,138 △ 454,911

72,964,882 72,579,882 385,000
△ 66,580,447 △ 65,060,571 △ 1,519,876

6,105,000 0 6,105,000
△ 712,250 0 △ 712,250

ソフトウエア 2,000,625 2,534,125 △ 533,500
4,579,812 4,579,812 0

58,537,550 57,297,056 1,240,494
1,010,660,785 1,008,965,546 1,695,239

資産合計 1,400,046,203 1,357,074,662 42,971,541

　Ⅱ　負債の部

100,000,000 100,000,000 0
リース債務 1,221,000 0 1,221,000

36,010,494 14,808,422 21,202,072
41,824,820 40,487,548 1,337,272
3,324,846 3,232,069 92,777

27,289,800 21,070,913 6,218,887
209,670,960 179,598,952 30,072,008

長期リース債務 4,171,750 0 4,171,750
141,629,934 144,112,508 △ 2,482,574
27,808,433 25,069,767 2,738,666

173,610,117 169,182,275 4,427,842
383,281,077 348,781,227 34,499,850

　Ⅲ　正味財産の部
60,467,251 60,467,251 0

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 60,467,251 ) ( 60,467,251 ) ( 0 )

956,297,875 947,826,184 8,471,691
（うち基本財産への充当額） ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 115,374,380 ) ( 115,374,380 ) ( 0 )

正味財産合計 1,016,765,126 1,008,293,435 8,471,691
1,400,046,203 1,357,074,662 42,971,541

振替貯金

現金
当座預金
普通預金
定期預金

未収金
前払費用
立替金

　流動資産合計

賞与引当金

建物付属設備

投資有価証券
定期預金

退職給付引当資産
役員退職慰労引当資産

　基本財産合計

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産

建物

休眠預金活用助成資産

短期借入金

未払金
前受金
預り金

　特定資産合計

建物減価償却累計額

什器備品減価償却累計額

敷金

　固定資産合計

建物付属設備減価償却累計額
什器備品

　その他の固定資産合計

１．流動負債

リース資産
リース資産減価償却累計額

負債及び正味財産合計

　流動負債合計
２．固定負債

負債合計

１．指定正味財産

退職給付引当金
役員退職慰労引当金

　固定負債合計

２．一般正味財産
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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
令和5年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取引
等消去

合計

　Ⅰ　資産の部

0 0 476,571 476,571
41,830,823 28,317,717 28,194,176 98,342,716

88,000 104,960 4,830,809 5,023,769
0 0 120,000,000 120,000,000

199,020 0 1,393,157 1,592,177
149,269,170 8,993,100 2,000,500 △ 882,338 159,380,432

138,023 958,850 877,679 1,974,552
162,000 3,410,921 0 3,572,921

貸倒引当金 △ 890,320 △ 75,397 △ 12,003 △ 977,720
190,796,716 41,710,151 157,760,889 △ 882,338 389,385,418

（１）基本財産
0 0 478,142,655 478,142,655
0 0 121,857,345 121,857,345
0 0 600,000,000 600,000,000

（２）特定資産
0 0 141,629,934 141,629,934
0 0 27,808,433 27,808,433

設備修繕積立資産 0 0 50,000,000 50,000,000
46,712,901 3,282,464 10,471,886 60,467,251

0 0 65,374,380 65,374,380
6,843,237 0 0 6,843,237

53,556,138 3,282,464 295,284,633 352,123,235
（３）その他の固定資産

49,536,354 2,761,248 8,457,456 60,755,058
△ 18,985,538 △ 810,764 △ 2,615,279 △ 22,411,581

8,648,128 658,106 1,645,266 10,951,500
△ 7,256,596 △ 531,852 △ 1,326,601 △ 9,115,049

61,376,217 1,392,333 10,196,332 72,964,882
△ 55,854,647 △ 1,311,333 △ 9,414,467 △ 66,580,447

5,097,840 0 1,007,160 6,105,000
△ 594,748 0 △ 117,502 △ 712,250

ソフトウエア 0 2,000,625 0 2,000,625
0 0 4,579,812 4,579,812

41,967,010 4,158,363 12,412,177 58,537,550
95,523,148 7,440,827 907,696,810 1,010,660,785

286,319,864 49,150,978 1,065,457,699 △ 882,338 1,400,046,203

　Ⅱ　負債の部

91,100,000 7,700,000 1,200,000 100,000,000
リース債務 1,019,568 0 201,432 1,221,000

6,769,570 1,004,724 29,118,538 △ 882,338 36,010,494
4,979,820 0 36,845,000 41,824,820

330,929 10,210 2,983,707 3,324,846
17,312,694 4,249,860 5,727,246 27,289,800

121,512,581 12,964,794 76,075,923 △ 882,338 209,670,960

長期リース債務 3,483,524 0 688,226 4,171,750
0 0 141,629,934 141,629,934
0 0 27,808,433 27,808,433

3,483,524 0 170,126,593 173,610,117
124,996,105 12,964,794 246,202,516 △ 882,338 383,281,077

　Ⅲ　正味財産の部
46,712,901 3,282,464 10,471,886 60,467,251

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 46,712,901 ) ( 3,282,464 ) ( 10,471,886 ) ( 60,467,251 )

114,610,858 32,903,720 808,783,297 956,297,875
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 115,374,380 ) ( 115,374,380 )

正味財産合計 161,323,759 36,186,184 819,255,183 1,016,765,126
286,319,864 49,150,978 1,065,457,699 △ 882,338 1,400,046,203

リース資産
リース資産減価償却累計額

２．一般正味財産

　固定負債合計

２．固定負債

負債合計

１．指定正味財産

建物

建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品

建物減価償却累計額

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産
休眠預金活用助成資産

　特定資産合計

役員退職慰労引当資産

未収金
前払費用
立替金

　流動資産合計
２．固定資産

投資有価証券
定期預金

　基本財産合計

退職給付引当資産

振替貯金

１．流動資産
現金
当座預金
普通預金
定期預金

負債及び正味財産合計

什器備品減価償却累計額

敷金

資産合計

１．流動負債

賞与引当金

　その他の固定資産合計
　固定資産合計

短期借入金

未払金
前受金
預り金

　流動負債合計

退職給付引当金
役員退職慰労引当金
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公益財団法人 九州経済調査協会

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 10,545,934 9,376,884 1,169,050

②特定資産運用益 7,203 7,131 72

③受取入会金 610,000 1,200,000 △590,000

④受取会費 126,198,060 124,924,560 1,273,500

⑤事業収益 323,247,730 279,569,430 43,678,300

⑥受取寄付金 6,270,305 14,186,990 △7,916,685

⑦受取助成金等 91,153,928 85,621,441 5,532,487

⑧雑収益 855,595 3,645,336 △2,789,741

経常収益計（A） 558,888,755 518,531,772 40,356,983

（２）経常費用

①事業費 468,877,874 432,629,264 36,248,610

②管理費 81,539,190 84,744,242 △3,205,052

経常費用計（B） 550,417,064 517,373,506 33,043,558

8,471,691 1,158,266 7,313,425

評価損益等計（C） 0 0 0

8,471,691 1,158,266 7,313,425

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0

0 0 0

8,471,691 1,158,266 7,313,425

他会計振替額（Ⅳ） 0 0 0

8,471,691 1,158,266 7,313,425

一般正味財産期首残高 947,826,184 946,667,918 1,158,266

一般正味財産期末残高（Ⅵ） 956,297,875 947,826,184 8,471,691

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１．指定正味財産増加の部

受取寄付金 0 3,000,000 △3,000,000

受取助成金等 91,153,928 85,621,441 5,532,487

特定資産運用益 1,205 1,289 △84

91,155,133 88,622,730 2,532,403

　　２．指定正味財産減少の部

一般正味財産への振替額 91,155,133 93,923,000 △2,767,867

91,155,133 93,923,000 △2,767,867

当期指定正味財産増減額（Ⅶ） 0 △5,300,270 5,300,270

指定正味財産期首残高 60,467,251 65,767,521 △5,300,270

指定正味財産期末残高（Ⅷ） 60,467,251 60,467,251 0

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅵ）＋（Ⅷ） 1,016,765,126 1,008,293,435 8,471,691

正　味　財　産　増　減　計　算　書

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額
　(Ⅰ)＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期一般正味財産増減額
　（Ⅴ）＝（Ⅲ）+（Ⅳ）

指定正味財産増加額計

指定正味財産減少額計

他会計振替前当期一般正味財産増減額
　（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

当期経常外増減額
　（Ⅱ)＝（Ｄ）-（Ｅ）
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公益財団法人 九州経済調査協会

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
内部取引
等消去

合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 0 0 10,545,934 10,545,934

②特定資産運用益 934 61 6,208 7,203
③受取入会金 268,944 0 341,056 610,000

④受取会費 55,639,708 0 70,558,352 126,198,060
⑤事業収益 245,813,206 77,434,524 0 323,247,730
⑥受取寄付金 6,270,305 0 0 6,270,305
⑦受取助成金等 91,153,928 0 0 91,153,928

⑧雑収益 715,705 52,250 87,640 855,595
経常収益計（A） 399,862,730 77,486,835 81,539,190 558,888,755

（２）経常費用

①事業費 401,087,536 67,790,338 0 468,877,874

②管理費 0 0 81,539,190 81,539,190

経常費用計（B） 401,087,536 67,790,338 81,539,190 550,417,064

△1,224,806 9,696,497 0 8,471,691

評価損益等計（C） 0 0 0 0

△1,224,806 9,696,497 0 8,471,691

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0

0 0 0 0

△1,224,806 9,696,497 0 8,471,691

他会計振替額（Ⅳ） 1,224,806 △1,224,806 0 0

0 8,471,691 0 8,471,691

一般正味財産期首残高 114,610,858 24,432,029 808,783,297 947,826,184

一般正味財産期末残高（Ⅵ） 114,610,858 32,903,720 808,783,297 956,297,875

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　１．指定正味財産増加の部

受取助成金等 91,153,928 0 0 91,153,928

特定資産運用益 934 61 210 1,205

91,154,862 61 210 91,155,133

　　２．指定正味財産減少の部

一般正味財産への振替額 91,154,862 61 210 91,155,133

91,154,862 61 210 91,155,133

当期指定正味財産増減額（Ⅶ） 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 46,712,901 3,282,464 10,471,886 60,467,251

指定正味財産期末残高（Ⅷ） 46,712,901 3,282,464 10,471,886 60,467,251

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅵ）＋（Ⅷ） 161,323,759 36,186,184 819,255,183 1,016,765,126

当期経常外増減額
　（Ⅱ)＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額
　（Ⅴ）＝（Ⅲ）+（Ⅳ）

指定正味財産増加額計

指定正味財産減少額計

他会計振替前当期一般正味財産増減額
　（Ⅲ）＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）

経常外費用計（E)

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

経常外収益計（D)

当期経常増減額
　(Ⅰ)＝（A)－（B）－（C）

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
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公益財団法人 九州経済調査協会

財　　産　　目　　録
令和5年3月31日現在

（単位：円）

金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 476,571
当座預金 福岡銀行 運転資金として 98,342,716
普通預金 筑邦銀行　他2行 運転資金として 5,023,769
定期預金 福岡銀行 運転資金として 120,000,000
振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 1,592,177
未収金 会費収入　他 159,380,432
前払費用 支払家賃　他 1,974,552
立替金 佐賀県観光連盟　他 おでかけｳｫｯﾁｬｰｻｰﾋﾞｽ配分額　他 3,572,921
貸倒引当金 未収金に対するもの 債権の貸し倒れに備えたもの △ 977,720

流動資産合計 389,385,418
（固定資産）
基本財産 投資有価証券 利付国債 第２号財産であり、満期保有目的で保有し、運用益

を法人会計の財源として使用している。
478,142,655

定期預金 定期預金 福岡銀行 第２号財産であり、運用益を法人会計の財源として
使用している。

121,857,345

特定資産 退職給付引当資産 定期預金 福岡銀行　他１行 退職給付引当の財源として使用している。 137,629,934

金銭信託預金 沖縄銀行 退職給付引当の財源として使用している。 4,000,000

役員退職慰労引当資産 定期預金 福岡銀行 役員退職慰労引当の財源として使用している。 27,808,433

設備修繕積立資産 定期預金 西日本ｼﾃｨ銀行　他2行 法人会計にて保有する財産であり、設備修繕の財
源として使用している。

50,000,000

情報設備更新積立資産 定期預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、情報発信機能の強化
（情報設備の整備・更新等）に使用している。

60,467,251

自主研究・事業積立資産 定期預金 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自主
事業の財源として使用している。

59,000,000

普通預金 西日本シティ銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自主
事業の財源として使用している。

6,374,380

休眠預金活用助成資産 普通預金 福岡銀行 公益目的事業会計にて保有する財産であり、休眠
預金活用助成事業の執行に使用している。

6,843,237

その他
固定資産

建物 福岡市中央区渡辺通2-1-82 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

60,755,058

建物減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

△ 22,411,581

建物付属設備 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

10,951,500

建物付属設備減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

△ 9,115,049

什器備品 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

72,964,882

什器備品減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

△ 66,580,447

リース資産 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

6,105,000

リース資産減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに事
業運営の用として使用している。

△ 712,250

ソフトウェア 第１号公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

2,000,625

敷金 電気ビル共創館 第２号財産であり、事業運営の用として使用してい
る。

4,579,812

固定資産合計 1,010,660,785

資産合計 1,400,046,203

（流動負債） 短期借入金 福岡銀行 運転資金 100,000,000
リース債務 複合機5台 リース資産のリース支払 1,221,000
未払金 消費税　他 36,010,494
前受金 賛助会費　他 休眠預金活用助成事業前受金4,709,020円を含む 41,824,820
預り金 源泉所得税　他 3,324,846
賞与引当金 従業員に対するもの 27,289,800

流動負債合計 209,670,960

（固定負債） 長期リース債務 複合機5台 リース資産のリース支払 4,171,750
退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの 141,629,934
役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの 27,808,433

固定負債合計 173,610,117

負債合計 383,281,077

正味財産 1,016,765,126

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等
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